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The purpose of this thesis is to create a complete application package consisting of a Web

presentation application for PC and Web applications for mobile devices that will be used to

control a presentation and also will display the notes for individual slides. Communication

between applications will provide a program that will be part of the package.
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1. Zadání práce

Mobilní konzole pro ovládání prezentací v HTML.

Cíle práce:

1. Připravit vhodný nástroj pro prezentace v HTML z PC

2. Navrhnout a vytvořit HTML aplikaci pro mobilní zařízení, která bude fungovat jako dál-

kový ovladač, a zároveň jako „nápověda“ pro přednášejícího

3. Navrhnout a vyřešit komunikaci mezi PC a HTML

4. Hotový nástroj (webová prezentační aplikace pro PC + webová aplikace pro mobilní

zařízení) připravit do podoby použitelného balíku aplikací (včetně manuálu)

2. Úvod

Českým ekvivalentem slova prezentace je představení či předložení něčeho. Prezentovat se

dá v podstatě cokoli, sebe sama, názor, nebo věc. Je tedy zřejmé, že se s prezentacemi nej-

různějších forem setkáváme každý den. V práci, v televizi, v obchodech, ve školách. Nejlé-

pe se samozřejmě prezentuje něco, co se dá ukázat a nejlépe předvést, což není v každém

případě úplně možné. Není tedy nic zvláštního, že se začaly využívat vizuální systémy, jakou

jsou třeba projektory. Následně s pokrokem vědy přišly na svět počítačové programy, které

nám umožňují vytvářet a promítat prezentace tak, jaké je známe teď. Jedním z nejčastěji

užívaných prezentačních programů je například PowerPoint z dílny společnosti Microsoft.

Základním elementem takto vytvořené počítačové prezentace je snímek neboli slide, je to v

podstatě „arch papíru“, na který můžeme za pomocí nástrojů daného softwaru vkládat nej-

různější prvky. Ať už jde o jednoduchý text, obrázek, písničku, animaci, či video. Výsledná

prezentace je posluchačům promítána právě po těchto jednotlivých.

Nevýhodou tohoto na první pohled velmi pohodlného způsobu může být fakt, že prezentující

je zároveň obsluhujícím zařízení, na kterém je prezentace spuštěna, tedy nejčastěji počítače,

což nemusí být vždy příjemné jemu samotnému ani posluchačům. Jsou situace, kdy to není

žádoucí ani z hlediska rozvržení interiéru místnosti, kde prezentace probíhá. Na místě jsou

pak dvě řešení – další osoba či dálkové ovládání.
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3. Přehled současného stavu

V současné době je na trhu několik platforem pro prezentování a jejich vzdálené ovlá-

dání. V následujícím výčtu bylo vybráno několik nejznámějších a nejpoužívanějších techno-

logií a ovladačů používaných k prezentování.

3.1 PowerPoint

Prezentace založená na platformě Microsoft PowerPoint je uživatelsky přívětivá, snadno

ovladatelná s možností nastavení Zobrazení pro přednášejícího, jak je ukázáno na obrázku 1.

Obrázek 1: PowerPoint – Zobrazení pro přednášejícího

Tato konzole umožňuje zobrazení poznámek, ovládání prezentace, použití zvýrazňovače

během přednesu, zobrazuje počet snímků a celkový čas prezentování ve zvláštním okně na

monitoru pro prezentujícího. Toto zobrazení musí vždy běžet na počítači, ze kterého je spuš-

těna prezentace, neexistuje mobilní verze. Řešením dálkového ovládání je využití bezdráto-

vého prezentéru, který umožňuje přepínání jednotlivých snímků, spouštění multimédií, ale

nedokáže zobrazovat poznámky k prezentaci. Dalším možným kontrolorem může být pro-

gram MyPoint PowerPoint Remote od společnosti Didonai LLC. Na mobilní telefon se nain-

staluje konzole pro ovládání, která se po síti připojí k počítači s prezentací, kde musí být

nainstalován software, umožňující propojení mobilního zařízení a prezentace. Aplikace

umožňuje zobrazení aktuálního a následujícího slidu, zobrazení poznámek, možnost ovládat

kurzor myši na běžící prezentaci a použití zvýrazňovače. Nevýhodou tohoto řešení je ne-
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možnost ovládat videa v prezentaci a občasné problémy s nalezením daemona (program bě-

žící na pozadí) zajišťující navázání komunikace. Ve volně dostupné verzi není možné využí-

vat rozšíření, jsou zpoplatněna. Největším problémem je nemožnost používat toto řešení jako

přenosnou verzi na flashdisku nebo paměťové kartě, právě kvůli nutnosti spustit program na

pozadí operačního systému.

3.2 Prezentace v PDF

Na vytvoření prezentací ve formátu PDF je možné použít několik specializovaných ná-

strojů, z nichž lze vybrat i několik volně dostupných. Pro vzdálené ovládání tohoto typu pre-

zentace neexistuje specializovaný nástroj. Jednou z možností bezdrátového ovládání přepí-

nání snímků je využití některého z programů pro simulaci klávesnice počítače na mobilním

zařízení. Největším problémem tohoto řešení je nemožnost zobrazení poznámek prezentují-

címu na telefonu či tabletu, ze kterého je prezentace ovládána. Dalším z úskalí je nepohodlné

ovládání, které není uzpůsobené pro tyto účely.

3.3 HTML5 prezentace

Pro tvorbu HTML5 prezentací s využitím JavaScriptu a CSS existuje mnoho prezentač-

ních systémů, avšak zcela chybí nástroj pro vzdálené ovládání, přepínání snímků, ovládání

videa a zobrazení poznámek pro prezentujícího. Právě tento nedostatek bude řešen v této

bakalářské práci. Obrázek 2 zobrazuje jedno z možných grafických schémat prezentace.

Obrázek 2: HTML5 prezentace
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4. Přehled použitých technologií a postupů

Tato část bakalářské práce se věnuje použitým technologiím a postupům, které vedly

k vytvoření funkčního balíku aplikací. Ten se skládá z prezentační platformy vytvořené za

pomoci HTML5, Javascriptu a CSS, ovladače prezentace a websocketového serveru využí-

vající platformu Node.js. Aby mohla být aplikace použitá jako nativní v různých mobilních

systémech, bylo využito frameworku Phonegap.

4.1 HTML5 prezentace

HTML5 je specifikace značkovacího jazyka HTML (někdy se takto označují souhrnně i

další technologie, jako CSS3, Websocket a další, takovéto označení je ovšem nepřesné).

V současné době je ve verzi draftu a podle plánu by stabilní verze měla být schválena do

konce roku 2014.[1. Node.js, 2012] Pro potřeby této práce jsem zvolil prezentační platformu

vytvořenou společností Google a dostupnou na adrese http://slides.html5rocks.com. V této

prezentaci je využito moderních webových technologií, jako jsou CSS3, HTML5 a

JavaScript. Tvorba prezentace probíhá v jakémkoliv textovém editoru za využití značkova-

cího jazyka HTML, jak ukazuje následující úsek kódu. Je možné používat značky jako

v jakémkoliv jiném dokumentu HTML, umožňuje vkládat různé elementy, například obráz-

ky, videa, zvukové soubory, odkazy, tlačítka a další.

http://slides.html5rocks.com/
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4.2 Node.js

Na oficiálních stránkách projektu Node.js je tato platforma specifikovaná následovně:

„Node.js je platforma postavená na JavaScript runtime Chrome pro snadné budování rych-

lých, škálovatelných síťových aplikací. Node.js používá řízení událostí, neblokující I/O mo-

del, který ho dělá lehkým a výkonným, ideální pro datově náročné aplikace v reálném čase,

které jsou spuštěny v distribuovaných zařízení.“ [1. Node.js, 2012] Node.js umožňuje využí-

vat JavaScript na straně serveru, díky čemuž není nutné, aby programátor ovládal další pro-

gramovací jazyk. V případě této bakalářské práce byl využit pro vytvoření HTTP a následně

i Websocket serveru pro distribuci ovládací konzole na mobilní zařízení a zajištění komuni-

kace mezi tabletem a prezentací běžící na počítači.

Node.js využívá pro instalaci modulů balíčkovací systém NPM – Node Package Ma-

nager. Seznam všech dostupných balíčků je k vidění na adrese http://npmjs.org/, který obsa-

huje více než 17 000 různých položek. Práce s balíčky probíhá přes příkazový řádek pomocí

příkazu npm. Instalace modulu websocket, který je klíčový pro správnou funkčnost serveru

této bakalářské práce, se spustí pomocí příkazu npm install websocket, viz obrázek 3.

Obrázek 3: Instalace modulu Websocket v příkazovém řádku

http://npmjs.org/
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4.3 Websockets

Během příchodu HTML5 se objevila i nová technologie Websockets, která umožňuje

navázání obousměrné komunikace mezi klientem a serverem. Pokud je spojení navázáno,


[…]


klávesnici. Dalším nápadem bylo vytvoření lišty s posuvníkem, který bude ukazovat stav

aktuálně přehrávaného videa s možností posunu přehrávání dozadu či dopředu. A

v neposlední řadě upravit nativní aplikaci tak, aby si sama našla vytvořený server a připojila

se k němu a nebylo tak nutné zadávat adresu serveru ručně.

8.2 Úprava serverové části

Současné řešení serverové části je podmíněno spuštěním na počítači s prezentací.

Ovšem ne vždy má prezentující dostatečná práva v systému Windows, aby mohl spouštět

exe soubory. Aby bylo přesto možné použít toto řešení, musela by serverová část být

v mobilním zařízení. Na internetu je několik možností, jak v systému Android spustit No-

de.js a tím pádem rozběhnout server na mobilním zařízení. Takovéto vylepšení, které by

ovšem bylo funkční pouze na mobilním systému od Googlu, by umožnilo prezentujícímu

spouštět v počítači pouze HTML soubor s prezentací a ovladač se serverem by byl součástí

aplikace v přenosném zařízení.

8.3 Vylepšení prezentace

Jedna z možností vylepšení prezentace je vytvoření nových CSS stylů, které změní

vzhled prezentace. Další možností je odesílání počtu snímků a čísla aktuálního snímku do

mobilního ovladače, aby měl prezentující přehled o tom, v jaké fázi přednášky je. Jak bylo

zmíněno výše, v případě ukazatele stavu přehrávání na obrazovce mobilního zařízení je nut-

né zajistit odesílání času přehrávání z prezentace.
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9. Závěr

Na závěr této práce lze říci, že byly splněny dané cíle. Díky použití moderních techno-

logií Node.js, Websocket a dalších se podařilo vytvořit rychlý a snadno ovladatelný nástroj,

který zjednodušuje prezentování díky dálkovému ovládání a zobrazení poznámek pro před-

nášejícího.

V první části práce byly přestaveny technologie, které byly použity při tvorbě softwaru

této práce. V těchto pasážích je možné nalézt informace o Node.js, tabulky zobrazující pod-

poru technologie Websocket v různých mobilních i desktopových prohlížečích a kompatibi-

litu mobilních operačních systémů s nástrojem Phonegap. V části zabývající se implementací

byly představeny jednotlivé úseky kódu s popisem jejich funkce, popřípadě možného rozší-

ření.

Testování v ostrém provozu proběhlo na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Po tom-

to testu byl vyjádřen zájem o nasazení serveru zajišťující ovládání prezentací ze strany pra-

covníků fakulty.

Tvorba této práce pro mne měla přínos z hlediska práce s novými technologiemi jak na

počítačích, tak na mobilních zařízeních s různými operačními systémy.
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11. Seznam příloh

Příloha A: Obsah přiloženého CD

Příloha B: Manuál k balíku aplikací

Příloha A

 Adresář Prezentacni_software obsahuje podadresáře a soubory:

o GoogleChromePortable – obsahuje přenosnou verzi prohlížeče Chrome

o Node – obsahuje platformu Node.js

o Ovladac – obsahuje mobilní ovládací konzoli

o Prezentace – obsahuje prezentační platformu

o Server – obsahuje serverovou část aplikace

o Start_server – batch soubor, který spustí prezentaci a server

o Manual – PDF soubor s návodem k použití

 Adresář Zdrojove_kody – obsahuje vyexportované zdrojové kódy

 Adresář MacOS-Workspace – obsahuje workspace ovladače z XCode

 Text bakalářské práce Mobilní konzole pro ovládání prezentací v HTML ve for-

mátu PDF a doc
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Příloha B

Návod k použití

1. Instalace a spuštění
Balík programů je vytvořen jako přenosná verze, není tudíž nutné spouštět instalaci. Sta-

čí pouze překopírovat do počítače či na externí paměťové médium všechny soubory a

z tohoto úložiště je možné spustit program.

Pro spuštění prezentace a serveru slouží soubor start_server.bat, který spustí prezentaci

v obsaženém prohlížeči Google Chrome a zároveň spustí server, který zajistí komunikaci

mezi klienty.

2. Ovládací rozhraní
Pokud chcete ovládat prezentaci z mobilního zařízení, je nutné nejprve zapnout server,

jak bylo popsáno výše. Pro zobrazení ovládací konzole stačí otevřít v prohlížeči internetu na

mobilním zařízení IP adresu počítače s běžícím serverem na portu 8080. Po načtení stránky

je zobrazeno vyskakovací okno se žádostí o zadání IP adresy s předvyplněnou adresou. Stačí

potvrdit tlačítkem OK a proběhne připojení k serveru. Ovládací tlačítka dole umožňují posun

na předchozí či následující snímek prezentace a ovládání videa na aktuálním slidu. Při posu-

nu snímku s přehrávaným videem je automaticky přehrávání zastaveno.

3. Tvorba prezentace
Pro tvorbu prezentace je možné využít jakýkoliv textový editor. Po otevření souboru

slides.html ze složky Prezentace v některém z editoru je možné vytvářet jednotlivé snímky

ve vyznačené oblasti. Následující úsek kódu zobrazuje strukturu jednoho snímku.

V prvním řádku je specifikováno ID snímku, je to jednoznačný identifikátor a nesmí se

opakovat. Podmínkou je, aby první slide byl pojmenován landing-slide. Na následujícím
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řádku je možné nastavit uspořádání snímku, v případě parametru middle je text psán dopro-

střed stránky, pokud chceme rozdělit stránku na dva sloupce, vytvoříme dvě sekce

s parametry class=“left“ a class=“right“. Poté již následuje samotný obsah snímku, který je

tvořen HTML značkami, jako jakákoliv jiná webová stránka. Na závěr je možné vytvořit

oddíl s poznámkami pro prezentujícího, které budou zobrazovány na mobilním zařízení.