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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Po technologické a odborné stránce autor práce dokazuje, že dané problematice rozumí a výsledné
řešení je funkční a inovativní. Struktura práce je realizována v předepsané formě. Celkový dojem
kazí formální stránka práce, která je na nižší úrovni. V předložené práci si autor neohlídal základní
typografická pravidla týkající se především jednopísmenných spojek na konci vět a špatného
dělení slov. Zcela přesné a úplně se nezdají být ani citační zdroje, které se omezují pouze na online
podobu manuálů a příruček bez detailnějších odkazů na konkrétní využitá řešení.
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